THÔNG BÁO

Về việc điều chỉnh thời gian nộp tác phẩm

dự thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023

Kính gửi:

            - Lãnh đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

     - Ban Giám hiệu, BCH Công đoàn các Trường THCS, THPT,

       PTNC, TTGDTX và đơn vị trực thuộc.

        Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 01/KHLT-SGDĐT&CĐN ngày 13/9/2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo - Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng về việc tổ chức Cuộc

thi “Thầy cô trong mắt em” năm 2023. Ban Tổ chức cuộc thi thông báo về một số quy

định, cách thức và điều chỉnh thời gian nộp tác phẩm dự thi như sau:

1. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Học sinh các trường từ Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Phổ thông

nhiều cấp, Trung tâm Giáo dục thường xuyên thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo

Hải Phòng quản lý. Tác giả dự thi có thể là cá nhân hoặc nhóm tác giả (không quá

3 người)

2. QUY ĐỊNH VỀ CÁC TÁC PHẨM DỰ THI

- Tác phẩm dự thi là những câu chuyện do chính những học sinh kể về người

thầy giáo, cô giáo của mình, người đã có tác động sâu sắc, có dấu ấn đối với bản

thân tác giả. Đó là tình yêu, sự chăm sóc, giáo dục, giảng dạy; đó là phẩm chất, tài

năng, trí tuệ, sự hy sinh, cống hiến… Đồng thời, thể hiện lòng biết ơn, cảm phục,

sự tri ân, tình cảm kính trọng và mong muốn được lan tỏa tới cộng đồng của học

sinh, sinh viên.

2.1. Yêu cầu:

+ Tên của tác phẩm gắn với nội dung tác phẩm; Nhân vật trong clip là các

thầy giáo, cô giáo đã và đang công tác tại các cơ sở giáo dục trong ngành.

+ Lối dẫn truyện ngắn gọn, xúc tích, hấp dẫn, nội dung cô đọng, tạo ấn tượng

cho người nghe.

+ Hình ảnh chân thực, sử dụng các kỹ xảo và hiệu ứng có tính nghệ thuật, lôi

cuốn, thu hút người xem.

+ Tác phẩm dự thi khi ghi hình nhân vật phải được sự đồng ý của nhân vật và

nhà trường.

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP HẢI PHÒNG

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Số:        /TB-CĐN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hải Phòng, ngày 28 tháng 9 năm 2023

2

+ Tác phẩm chưa từng được công bố trong các cuộc thi, trên các phương tiện

truyền thông, trên các nền tảng số.

2.2. Hình thức

- Tác phẩm dự thi là 01 video clip có độ dài từ 3 tới 5 phút, có tiêu đề rõ ràng,

hình ảnh chân thực, sắc nét, sáng tạo, có lời bình hoặc phụ đề bằng tiếng Việt.

- Không ghi tên tác giả hoặc ký hiệu riêng trên nội dung video clip.

- Video clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy chụp ảnh, máy quay

phim hoặc flycam, có định dạng full HD 1920 x 1080 đuôi file MP4. Trường hợp

video clip được quay bằng điện thoại phải quay màn hình ngang.

- Clip dự thi phải đính kèm file lời bình hoặc phụ đề sử dụng trong clip bằng tiếng

Việt.

- Tác phẩm dự thi được trích xuất ra file mềm. Trong đó ghi rõ: Tác phẩm dự

thi cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”, tên tác giả hoặc nhóm tác giả; địa chỉ đơn vị

công tác, học tập; số điện thoại liên hệ.

3. ĐIỀU KIỆN THAM GIA CUỘC THI

         - Tác phẩm tham gia cuộc thi có nội dung, hình thức không vi phạm Luật Báo

chí, Luật Bản quyền tác giả, Thể lệ cuộc thi và các quy định của pháp luật có liên

quan.

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm mới, chưa được đăng tải trên blog cá nhân,

trang mạng xã hội, forum, bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào; chưa từng

tham dự thi ở bất kỳ cuộc thi nào tính đến ngày gửi tác phẩm đến Ban tổ chức cuộc

thi.

- Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính thực tế, chân thực,

chính xác về nhân vật và nội dung dự thi của mình. Tác phẩm dự thi thể hiện được

mục đích, ý nghĩa của cuộc thi và không vi phạm thuần phong, mỹ tục của Việt

Nam.

- Ban tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những hư hỏng, thất lạc, đối

với các tác phẩm dự thi gửi không đúng thời gian và quy định nêu trên.

        4. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC NỘP TÁC PHẨM:

        - Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày 25/9/2023 đến hết ngày 15/10/2023.

        - Cách thức gửi tác phẩm:  Các đơn vị gửi tác phẩm dự thi qua Link forms hoặc

quyét QR: https://forms.gle/JAbkmjU2ihNFA2daA

         - Cán bộ phụ trách hoặc tác giả tham gia nhóm Zalo theo Link hoặc quét QR sau

để cập nhật những thông báo mới nhất từ Ban tổ chức: https://zalo.me/g/adzqqc644

https://forms.gle/JAbkmjU2ihNFA2daA
https://zalo.me/g/adzqqc644

3

Trên đây là Thông báo về nộp tác phẩm cuộc thi “Thầy cô trong mắt em”

năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng đề nghị

các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc, đề nghị liên hệ đồng chí Phạm Kim Thúy - Phó Chủ tịch Công đoàn ngành

SĐT 0982.324.111 để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Lưu VT.

TM. BAN TỔ CHỨC

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN NGÀNH

Trần Văn Thắng

		2023-09-29T08:36:24+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Thắng <cdgd.tranvanthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-29T10:06:14+0700
	Việt Nam
	CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC <ldld.cdngd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-29T10:06:21+0700
	Việt Nam
	CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC <ldld.cdngd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!